ต่อมาในสมัยรัชกาลที่ 4 ถึงต้นรัชกาลที่ 5 มีการปฏิบัติที่เกิดขึ้นใหม่ เจ้าของที่ดินที่อยาก รับทุนเชื่อหรือเงินกู้ไม่มอบที่ดินให้แก่ขายเงินหรือเจ้าหนี้เหมือนแต่ก่อนคงมอบแต่หนังสือสำคัญ เจ้าของที่ดินยังคงครอบครองใช้ประโยชน์ในที่ดินได้ แต่ตอนต้นและต่อมาอีกเป็นเวลานานยังคง เรียกว่าจำนำเพราะเป็นการเอาหนังสือสำคัญไปจำนำกับนายเงิน จนกระทั่งมีการตราประกาศเรื่อง จำนำและขายฝากที่ดิน ร.ศ. 118 เมื่อวันที่ 8 มีนาคม พ.ศ. 2442 ขึ้น อันเป็นการวางรูปการณ์จำนำ ที่ดินอย่างใหม่ คือ การจำนองให้เป็นระเบียบครั้งแรก โดยให้ทำเป็นหนังสือกรรมธรรม์ต่อหน้าอำเภอ เป็นจุดเริ่มต้นของการพัฒนาขึ้นเป็นการจำนองตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ บรรพ 3 ที่ให้ใช้ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน พ.ศ.